
 

Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
   e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. come da segnatura                                          Data come da segnatura 

 

Decreto n. 1077 

 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

Alle concorrenti 

Cortesi Francesca 

Cutuli Caterina 

Falcinelli Federica 

Forconi Michela 

Lisetti Viviana 

Minni Francesca 

Panzolini Silvia 

Raspa Veronica 

Rossi Cristina 

Sabatini Ambra 

Sorrentino Carola 

 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA  

SELEZIONE RECLUTAMENTO SUPPORTO PSICOLOGICO RIVOLTO AL PERSONALE 

SCOLASTICO, AGLI STUDENTI E ALLE FAMIGLIE  

PER RISPONDERE AI TRAUMI E DISAGI DERIVANTI DALL’EMERGENZA COVID-19 

Ai sensi del Protocollo d’Intesa per il Supporto Psicologico nelle Istituzioni Scolastiche tra il 

Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 18.11.2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Consiglio Nazionale Ordine Psicologi per la promozione della cultura della 

salute e del benessere dell’ambiente scolastico; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020 n.1 recante “Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Ministero  dell’Università  

e  della  Ricerca”  con  il quale  è  stato  istituito  il  Ministero  dell’Istruzione  

ed  in  particolare  l’art.  4,  che prevede l’applicazione, in via transitoria, 

del D.P.C.M. del 21 ottobre 2019 n. 140 per l’organizzazione e la 

ripartizione delle competenze amministrative;  

VISTO il  D.P.C.M.  n.  140  del  21  ottobre  2019,  pubblicato  sulla  Gazzetta  

Ufficiale dell’11.12.2019,  con  il  quale  è  stato  adottato  il  “Regolamento  

che  disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca”;  

VISTO la  Legge  18  febbraio  1989  n.  56  recante “Ordinamento  della  

professione  di psicologo”;  

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 e la legge di conversione 5 marzo 

2020 n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

P
G

IC
833006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008338 - 26/12/2020 - C
24b - P

rogetti m
inisteri - U

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 

Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
   e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 

 

VISTO il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 e la legge di conversione 17 luglio 

2020, n. 77 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di 

contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie 

di prevenzione a cura del  Dipartimento  di  medicina,  epidemiologia,  

igiene  del  lavoro  e  ambientale dell'INAIL del mese di Aprile 2020;  

VISTO Il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, 

sottoscritto con le organizzazioni sindacali; 

CONSIDERATO che  il  Ministero  dell’Istruzione  intende  realizzare  una  serie  di  attività  

rivolte  al personale  scolastico,  a  studenti  e  a  famiglie  finalizzate  a  

fornire  supporto psicologico per rispondere a traumi e disagi derivanti 

dall’emergenza COVID-19 e per prevenire l’insorgere di forme di disagio 

e/o malessere psico-fisico;  

VISTA la  nota  A.S.  2020-2021-Assegnazione  integrazione  al  programma  

Annuale  2020-Periodo  settembre-dicembre  2020  e  comunicazione  

preventiva  del  Programma Annuale 2021- Periodo gennaio-agosto 2021 

- Prot. n. 23072 del 30 settembre 2020con la quale vengono assegnate le 

risorse per l’Assistenza Psicologica e medica per supportare le Istituzioni 

Scolastiche nell’erogazione del servizio di cui sopra;  

VISTO il Protocollo d’Intesa del 16.10.2020 tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Consiglio Nazionale Ordine psicologi per il “supporto psicologico nelle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione per il reclutamento del supporto 

psicologico rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie per 

rispondere ai traumi e disagi derivanti dall’emergenza Covid-19 - Prot. 

7098 - C24b del 11.11.2020; 

VISTO le domande pervenute presso l’Istituto Scolastico sino alla data di 

scadenza dell’Avviso pubblico; 

PRESO ATTO della mancanza di domande pervenute da parte del personale interno alla 

scuola; 

CONSIDERATO la comparazione tra le singole domande pervenute e la valutazione dei 

titoli svolta dal Dirigente Scolastico; 

VISTO la graduatoria provvisoria approvata dal Dirigente Scolastico con il 

Decreto n. 1068 del 11.12.2020 Prot. n. 7997 pubblicata sul sito web della 

scuola nella Sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio; 

RILEVATO il reclamo pervenuto con Prot. 8095 C/ 24b del 16.12.2020 dalla candidata 

Sabatini Ambra; 

ACCOLTO il reclamo con Prot. 8096 – C/24b del 16.12.2020; 

TENUTO CONTO che nella graduatoria provvisoria era stata scambiata, per mero errore 

materiale, la tabella di valutazione titoli della candidata Sabatini Ambra 

con quello della candidata Sorrentino Carola, le quali però avevano lo 

stesso punteggio complessivo; 

 

 

DECRETA 

 

l’approvazione della seguente graduatoria definitiva per il conferimento dell’incarico di esperto 

psicologo di cui all’Avviso pubblico Prot. 7098 - C24b del 11.11.2020 

 

P
G

IC
833006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008338 - 26/12/2020 - C
24b - P

rogetti m
inisteri - U

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 

Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
   e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 

 

 

1) CORTESI FRANCESCA 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 25 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, 
master di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della 
psicologia scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 14 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE 
RICHIESTA (Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di 
primo grado, Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di 
secondo grado, pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 27 

 

per un punteggio complessivo di 66 PUNTI; 

 

 

2) RASPA VERONICA 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 25 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, 
master di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della 
psicologia scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 6 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE 
RICHIESTA (Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di 
primo grado, Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di 
secondo grado, pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 32 

 

per un punteggio complessivo di 63 PUNTI; 

 

 

 

3) ROSSI CRISTINA 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 25 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 8 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 17 

 

per un punteggio complessivo di 50 PUNTI; 

 

 

4) FALCINELLI FEDERICA * 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 30 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 5 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 

 
 

P
G

IC
833006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008338 - 26/12/2020 - C
24b - P

rogetti m
inisteri - U

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 

Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
   e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 

 

(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

PUNTI 0 

 

per un punteggio complessivo di 35 PUNTI; 

 

 

 

5) CUTULI CATERINA 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 10 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 2 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 16 

 

per un punteggio complessivo di 28 PUNTI; 

 

 

6) FORCONI MICHELA * 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 25 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 0 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 0 

 

per un punteggio complessivo di 25 PUNTI; 

 

 

 

7) MINNI FRANCESCA * 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 25 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 0 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 0 

 

per un punteggio complessivo di 25 PUNTI; 

 

 

8) LISETTI VIVIANA 

P
G

IC
833006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008338 - 26/12/2020 - C
24b - P

rogetti m
inisteri - U

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 

Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
   e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 

 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 10 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 8 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 

Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 0 

 

per un punteggio complessivo di 18 PUNTI; 

 

 

 

9) SORRENTINO CAROLA ** 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 0 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 5 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 10 

 

per un punteggio complessivo di 15 PUNTI; 

 

 

10) SABATINI AMBRA ** 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 10 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 5 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 
Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 
 
PUNTI 0 

 

per un punteggio complessivo di 15 PUNTI; 

 

 

 

11) PANZOLINI SILVIA 

 
A) TITOLO DI STUDIO (Laurea magistrale o vecchio ordinamento o specialistica in 
psicologia): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI 

 
PUNTI 0 

B) TITOLI/COMPETENZE SPECIFICHE (Scuola di specializzazione, dottorato di ricerca, master 
di I e II livello, appartenenza a gruppi/associazioni operanti nel settore della psicologia 
scolastica): PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI   

 
 
PUNTI 5 

C) PRECEDENTI ESPERIENZE DIDATTICHE/PROFESSIONALI ESPLETATE NELL’AMBITO 
SCOLASTICO O IN AMBIENTI AFFINI/PERTINENTI RISPETTO ALLA PRESTAZIONE RICHIESTA 
(Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di primo grado, 

 
 
PUNTI 0 

P
G

IC
833006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008338 - 26/12/2020 - C
24b - P

rogetti m
inisteri - U

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 

Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
   e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 

 

Incarichi annuali in qualità di esperto psicologo presso Istituti Scolastici di secondo grado, 
pubblicazioni): PUNTEGGIO MASSIMO 40 PUNTI 

 

per un punteggio complessivo di 5 PUNTI; 

 

 

* Le candidate Minni Francesca, Forconi Michela e Falcinelli Federica vengono escluse per la 

mancanza dei requisiti di ammissione di cui all’Art. 2 punto 2.2. del Protocollo di Intesa 

sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi.  

** La candidata Sorrentino Carola precede alla candidata Sabatini Ambra per anzianità di 

iscrizione all’Albo Regionale degli Psicologi.  

 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso fare ricorso al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

  

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Sandra Spigarelli 

 

 

 

 
 

P
G

IC
833006 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008338 - 26/12/2020 - C
24b - P

rogetti m
inisteri - U

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it

		2020-12-26T15:36:41+0100
	SPIGARELLI SANDRA




